Popular de China.

II

Que, mediante Acuerdo de Facilidad de Crédito, la Empresa CSCEC International
Construction Co., Ltd. (CSCEC International) de la República Popular de China, otorgó
a la República de Nicaragua un crédito por un monto total de RMB 1,804,754,237.15
(Mil Ochocientos Cuatro Millones Setecientos Cincuenta y Cuatro Mil Doscientos
Treinta y Siete Yuanes con 15/100) que serán utilizados para financiar el Proyecto
Construcción de la Carretera Litoral del Pacífico, Fase II, este monto está compuesto
por dos tramos que se desglosan de la siguiente manera: Tramo I: Est. 0+000
(Masachapa) a Est. 49+500 (Puente La Gloria) por un monto de RMB 918,896,364.95
(Novecientos Dieciocho Millones Ochocientos Noventa y Seis Mil Trescientos Sesenta
y Cuatro Yuanes con 95/100) con 15 años de plazo; período de gracia de 36 meses
equivalentes a 3 años; tasa de interés 4.45% anual que resulta de la suma de (A)

Margen y (B) el LPR; comisión inicial de 1.3% (RMB 11,945,652.74); comisión de
apertura de 0.5% (RMB 4,594,481.82); comisión de agencia por un monto de RMB
550,000.00 anual y una comisión de compromiso de 0.7% anual y Tramo II: Est.
49+500 (Puente La Gloria) a Est. 94+700 (Poneloya) por un monto de RMB
885,857,872.20 (Ochocientos Ochenta y Cinco Millones Ochocientos Cincuenta y Siete
Mil Ochocientos Setenta y Dos Yuanes con 20/100) con 15 años de plazo; período de
gracia de 36 meses equivalentes a 3 años; tasa de interés de 4.45% anual que resulta
de la suma de (A) Margen y (B) el LPR; comisión inicial de 1.3% (RMB 11,516,152.33);
comisión de apertura de 0.5% (RMB 4,429,289.36);

[...]

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA LITORAL DEL PACÍFICO, FASE II SIENDO
LA UNIDAD EJECUTORA EL MINISTERIO DE TRANSPORTE E

INFRAESTRUCTURA (MTI)

Artículo 1 Apruébese el Acuerdo de Facilidad de Crédito Tramo I: Est. 0+000
(Masachapa) a Est. 49+500 (Puente La Gloria) por un monto de RMB 918,896,364.95
(novecientos dieciocho millones ochocientos noventa y seis mil trescientos sesenta y
cuatro yuanes con 95/100) y Acuerdo de Facilidad de Crédito Tramo II: Est. 49+500
(Puente La Gloria) a Est. 94+700 (Poneloya) por un monto de RMB 885,857,872.20
(ochocientos ochenta y cinco millones ochocientos cincuenta y siete mil ochocientos
setenta y dos yuanes con 20/100), para un monto total de RMB 1,804,754,237.15 (mil
ochocientos cuatro millones setecientos cincuenta y cuatro mil doscientos treinta y
siete yuanes con 15/100), suscritos el 28 de junio de 2024 entre la República de
Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y CSCEC
International Construction Co., Ltd. (CSCEC International) de la República Popular de
China, para financiar el Proyecto Construcción de la Carretera Litoral del Pacifico,